[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 1982/2021

Ementa: Informações acerca de atendimento para pacientes com endometriose.

Senhor Presidente
Nobres Vereadores

Justificativa:

Considerando que a endometriose é uma condição clínica que causa dor impactante e risco de infertilidade, podendo afetar a produtividade e as condições emocionais das mulheres;
Considerando que em cada dez mulheres em idade reprodutiva, uma sofre de endometriose e, que mesmo com esse número elevado, essa doença continua a ser diagnostica de maneira tardia, a Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora, vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de informações:

1- Como se dá o atendimento às mulheres com suspeita de endometriose? Favor discrimine as etapas do tratamento oferecido pelo SUS.

2- Quantas mulheres foram diagnosticadas com endometriose no município, nos últimos quatro anos?

3- Sabendo-se que o diagnóstico da doença, antes de se recorrer a videolaparoscopia, pode ser feito a partir de exames complementares como ultrassonografia transvaginal com preparo ou ressonância magnética da pelve, na rede pública de saúde do nosso município, esses exames são oferecidos às pacientes com sintomas?

4- Na afirmativa, quantos exames foram realizados nos últimos quatro anos? Favor relatar quantidade de ultrassonografia transvaginal com preparo e ressonância magnética da pelve, discriminados por ano.

5- Na negativa, por quê? Explane.
6- Nos últimos quatro anos, qual a quantidade de videolaparoscopia realizados para diagnóstico da endometriose?

7- Qual a demanda mensal?

8- Existe demanda reprimida? Favor discriminar quantidade e tempo de espera.

9- Após a confirmação, qual tratamento é oferecido pelo sistema público de saúde?

10- Qual a demanda para tratamento?

11- Existe demanda reprimida?

12- Na afirmativa, favor discriminar quantidade e tempo de espera.

13- Nos casos de necessidade de intervenção cirúrgica como consequência da endometriose, qual a demanda mensal?

14- Existe demanda reprimida?

15- Na afirmativa, favor discriminar quantidade e tempo de espera.

Valinhos, 19 de novembro de 2021.

______________________
Mônica Morandi
Vereadora